

Bắc Giang, ngày 16 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2016

Thực hiện Chương trình hành động số 01/Ctr-BCĐ ngày 28/4/2016 của Ban chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh Bắc Giang “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" với chủ đề “Ưu tiên dùng hàng Việt Nam vì sự phát triển bền vững và phồn vinh của đất nước”.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, lao động của Sở với hành động thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc vận động đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, lao động tại Sở với nhiều nội dung, hình thức phù hợp.

- Tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn. Hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, kinh nghiệm quản lý tiên tiến vào sản xuất kinh doanh.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể hưởng ứng Cuộc vận động.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, lao động của Sở nhận thức đúng về chất lượng sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp Việt Nam, từng bước làm thay đổi thói quen dùng hàng ngoại nhập chuyển sang sử dụng hàng Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, lao động ưu tiên dùng hàng Việt Nam khi tiêu dùng cá nhân như một hành động thiết thực thể hiện lòng yêu nước, nét đẹp trong văn hóa tiêu dùng của người Việt Nam.

- Tuyên truyền trên tạp chí, trang Web, sàn giao dịch của Sở Khoa học và Công nghệ các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến Cuộc vận động; các hoạt động tuyên truyền, phổ biến "Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng". Tuyên truyền các cá nhân, tập thể thực hiện tốt Cuộc vận động và những kinh nghiệm thực tiễn đạt hiệu quả trong việc thực hiện Cuộc vận động.

- Tuyên truyền các doanh nghiệp tích cực tham gia Cuộc vận động bằng các biện pháp đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, mẫu mã, giá thành hợp lý, mở rộng các điểm bán hàng.

2. Tham mưu cơ chế chính sách thúc đẩy phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, kinh nghiệm quản lý tiên tiến vào sản xuất kinh doanh

- Tập trung tham mưu xây dựng trình Nghị quyết của Ban Thường vụ tỉnh ủy về đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất và phát triển nông nghiệp công nghệ cao; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ.

- Hỗ trợ các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; đạt giải thưởng chất lượng quốc gia, giải thưởng quốc tế Châu Á – Thái Bình Dương, có sản phẩm, hàng hoá được chứng nhận hợp chuẩn.

- Tư vấn cho các tổ chức, cá nhân đăng ký quyền sở hữu công nghiệp cho sản phẩm hàng hoá.

- Phối hợp tạo điều kiện để các doanh nghiệp áp dụng khoa học và công nghệ, đổi mới công nghệ nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng thương hiệu nhãn hàng hóa nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh.

- Thông qua các hội nghị, hội thảo do Sở tổ chức để biểu dương sáng kiến, sáng tạo và trưng bày sản phẩm nhằm khuyến khích doanh nghiệp sản xuất ra những sản phẩm đạt chất lượng và có giá cả phù hợp, đáp ứng được thị hiếu của các đối tượng người tiêu dùng.

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực hướng ứng Cuộc vận động

- Sử dụng trang thiết bị văn phòng là sản phẩm thuộc doanh nghiệp Việt Nam sản xuất để phục vụ hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền “Ưu tiên dùng hàng Việt Nam vì sự phát triển bền vững và phồn vinh của đất nước” tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thường xuyên, đột xuất thanh kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng, mất vệ sinh an toàn thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc sở căn cứ chức năng nhiệm vụ và kế hoạch triển khai Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2016 của Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Chi cục tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động với Ban chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, TĐC.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Ban chỉ đạo.
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên